CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

1

39ª SESSÃO

25.ª SESSÃO ORDINARIA

        Ata n.º 39/2023 – Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três
(14/08/2023), às 19h00min (dezenove horas), reuniram-se os Vereadores na Câmara Municipal de
Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Trigésima Nona Sessão e vigésima Quinta sessão Ordinária, com
a presença de oito vereadores, estando ausente o vereador Claudeir Gordiano. Sob a Presidência do
Vereador Claudeir Gordiano, iniciou-se a presente sessão, com a leitura do texto bíblico (Mateus, 17,
22-27), realizado pelo vereador  Odair José Bovo. No EXPEDIENTE, foram apresentadas as seguintes
matérias: Ata n. 38/2023, foi colocada em discussão e votação e aprovada por unanimidade;
REQUERIMENTO - Autoria do Presidente.  Justificando ausência na sessão, viajem a Curitiba, junto a
secretaria de educação do Paraná; Oficio N. 145/2023- Autoria Poder Executivo. Solicitando retirada do
Projeto de Lei n. 1244/2023; Oficio N. 144/2023- Autoria Poder Executivo. Encaminhando anexo Projeto
de Lei n. 1.249/2023; PROJETO DE LEI n. 1.249/2023.  Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Dispõe
sobre o Programa de Desenvolvimento Econômico do Município de Lidianópolis e dá outras
providências. – foi encaminhado para as comissões de Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamentos,
Serviços e Obras Públicas, Educação, Saúde e Assistência Social; PROJETO DE LEI n. 1.211/2022.  Autoria
do Poder Executivo. SUMULA: Acrescenta § 3º, Art.1º e o § 6º no Art. 6º da Lei n.908/2018 que Institui a
Planta de valores de terrenos e preço básico por metro quadrado de construção para base de cálculo
predial e territorial urbano de Lidianópolis e da outras providencias – foi encaminhado para as
comissões de Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamentos, Serviços e Obras Públicas; PROJETO DE LEI
N. 1.247/2023- Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o chefe do Poder Executivo do município
de Lidianópolis, a firmar contrato de cessão de uso com associação de moradores e produtores rurais da
comunidade Santo Antônio do município de Lidianópolis - Pr e da outras providencias; PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 004/2023 - AUTORIA: MESA DIRETORA. EMENTA: Dispõe sobre a Concessão de
Aumento Real de Salários ao Cargo de Assessor Jurídico da Presidência da Câmara Municipal de
Lidianópolis – PR e dá outras providências; PROJETO DE LEI N.º 05/2023. Autoria Vereador CLAUDEIR
GORDIANO. SUMULA: “Lei Isaque Ribeiro” - Dispõe sobre a implantação de programas e cursos de
primeiros socorros nas escolas públicas municipais de Lidianópolis; PROJETO DE LEI N.º 06/2023. Autoria
Vereador CLAUDEIR GORDIANO. SUMULA: Dispõe sobre a utilização de material publicitário nos veículos
de transporte escolar com intuito de combater o bullying e pedofilia no município de Lidianópolis;
PROJETO DE LEI N.º 07/2023 - Autoria Vereador Danilo Augusto Branco - SUMULA:  "Concede o Título de
Cidadão Honorário do Município de Lidianópolis ao Sr. PAULO ROBERTO CAMARGO DE LIMA, prestador
de serviço por 10 anos nesta municipalidade como Agente Delegado Interino no Serviço Distrital de
Lidianópolis;  INDICAÇÃO Nº 41/2023 - Autoria Vereadores Claudeir Gordiano e Rosely Aparecida Paixão.
SUMULA: Que seja contratada uma Psicopedagoga para atender as escolas municipais do município de
Lidianópolis-Pr. No EXPEDIENTE, não houve uso da palavra. Na ORDEM DO DIA, foram apresentadas as
seguintes matérias para aprovação: PROJETO DE LEI N. 1.247/2023- Autoria do Poder Executivo.
SUMULA: Autoriza o chefe do Poder Executivo do município de Lidianópolis, a firmar contrato de cessão
de uso com associação de moradores e produtores rurais da comunidade Santo Antônio do município de
Lidianópolis - Pr e da outras providencias - Foi colocado em Primeira Discussão e Votação e aprovado
por unanimidade; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2023 - AUTORIA: MESA DIRETORA.
EMENTA: Dispõe sobre a Concessão de Aumento Real de Salários ao Cargo de Assessor Jurídico da
Presidência da Câmara Municipal de Lidianópolis – PR e dá outras providências - Foi colocado em
Primeira Discussão e Votação e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI N.º 05/2023. Autoria
Vereador CLAUDEIR GORDIANO. SUMULA: “Lei Isaque Ribeiro” - Dispõe sobre a implantação de
programas e cursos de primeiros socorros nas escolas públicas municipais de Lidianópolis - Foi colocado
em Primeira Discussão e Votação e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI N.º 06/2023. Autoria
Vereador CLAUDEIR GORDIANO. SUMULA: Dispõe sobre a utilização de material publicitário nos veículos
de transporte escolar com intuito de combater o bullying e pedofilia no município de Lidianópolis - Foi

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:09:52

                               1 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

2

colocado em Primeira Discussão e Votação e aprovado por unanimidade;  PROJETO DE LEI N.º 07/2023 -
Autoria Vereador Danilo Augusto Branco - SUMULA:  "Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Lidianópolis ao Sr. PAULO ROBERTO CAMARGO DE LIMA, prestador de serviço por 10 anos
nesta municipalidade como Agente Delegado Interino no Serviço Distrital de Lidianópolis.  DANILO

AUGUSTO BRANCO, Boa noite Presidente Boa noite demais vereadores Boa noite ocasão aí
que tá presente na sessão Dr Lesley,Uillian o Beira Mar projeto 07 homenagem a o senhor
Paulo Roberto ao seu Paulo Roberto Camargo de Lima famoso PG ela trabalhou o nosso
município por 10 anos como agente delegado do serviço Distrital do cartório nosso a
homenagem ao Paulo pelo trabalho que ele fez em nosso município uma pessoa que foi criada
aqui no nosso município uma pessoa que vota aqui no nosso município né Mineiro você sabe
ele  morou em Jardim Alegre mas ele sempre teve o título de eleitor aqui então é uma pessoa
que a gente tem que homenajear fazer uma homenagem  ele tá acho que em Londrina tá perto
de Londrina trabalhando no cartório e essa homenagem a gente fazer para ele aí pelos 10
anos de trabalho então peço aí os vereadores  aprovação desse projeto na homenagem do
Senhor Paulo Roberto Camargo de Lima; FABIO PINHEIRO DA SILVA, Presidente
companheiro vereador casa grande advogado Dr léslie, Uillian, Beira Mar boa noite eu também
quero parabenizar o a indicação do vereador Danilo foi muito bem colocado ele chegou no
nosso município 10 anos aí trabalhando no nosso município um cara muita competência o
cartório funciona desse jeito na hora que você acaba acostumando tem que trocar não é do
agrado da população e da gente mas funciona dessa maneira eu também quero dar os
parabéns Vereador Danilo para momento de aplauso para o nosso Paulo e eu também quero
desejar tudo de bom para ele para frente aí que quando eu vi esses eleição ele chegou em
mim e falou para mim tudo que eu tiver de novidade assim que procurar se ele para ele ajudar
a instruir mas eu nunca procurei ele porque nós tem nosso jurídico da câmara tem o advogado
Mas obrigado Paulo por tudo que você falou de me servir assim a carreira política então eu
quero dar meus parabéns também Vereador Danilo é essa mesma palavra presidente
Presidente. Na sequencia o projeto de Lei n. 007/2023, foi colocado em Primeira Discussão e
Votação e aprovado por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso da palavra os
vereadores: FABIO PINHEIRO DA SILVA, Companheiros Boa noite Dr Leslie, Beira Mar, Uillian

o nosso secretário assessor hoje do Requião filho que está representando a nossa Câmara de
vereador hoje o Casagrande boa noite eu quero também fazer um pedido aí para o prefeito que
dá para colocar alguém para dar mais uma corrigida nessas lâmpadas ossa que tá queimada
vários  lugares aí que se ele tiver me ouvindo a nossa presidente vice-presidente hoje tá
subindo como presidente a Rosa que marca aí para nós para fazer o pedido e Lidianópolis e
Porto Ubá também para poder dar uma corrigida nessas lâmpadas aí começou a queimar aí
tem que dar mais uma corridinha para poder conseguir e mantenha nossas lâmpadas acesa e
eu também quero falar para quem tá ouvindo aí online aí o nosso pessoal do nosso município
que é cobrado bastante tanto eu como todos Vereador Com certeza o prefeito também aquela
Estrada lá do Nossa Senhora de Fátima que vai lá no porto Ubá que a reclamação é forte ali
daquelas Pedra Alta daí o prefeito ia fazer a semana passada só que devido também a
máquina quebrou e a máquina arrumou já 4 horas eu fui lá para mim ver já tá arrumada e daí
deu um probleminha na  hidráulica do Bassani mas pode ter certeza assim que alinhar aí tá
bem rápido aí para poder fazer o serviço da estrada e vai lá no Porto Ubá dar um reparo
naquela estrada que tá difícil para os moradores que mora lá a gente que dá uma passadinha a
gente já sofre imagina quem que mora lá judia demais dos carros eu quero também agradecer
o nosso Casagrande quando estava na ali na saúde secretário da saúde eu várias vezes eu
pedi para ele atender nossa população e nunca ele negou ele fazia de tudo para atender tanto
o vereador bala gato igual todos os Vereador com certeza ele foi muito bem na saúde hoje é o
secretário do Requião filho e eu sei que você é um cara que você pega que você leva a sério
Casagrande quando você não dá para fazer porque não tem jeito mesmo você se ajeita aqui
dali mas você gosta de ajudar nossa população Meus parabéns essa minhas palavras
presidente; DANILO AUGUSTO BRANCO, Boa noite vereadores Boa noite Presidente Boa
noite a ocasão já mencionado a todos que estão acompanhando nos pelo Facebook primeiro

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:09:52

                               2 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

3

para falar sobre o projeto 04/2013 sobre o aumento real do salário do advogado Dr Leslie sou
favorável pessoa que sempre tá aí ajudando nós sempre tá auxiliando a nossa Câmara ao
nosso vereadores então mais que merecido esse aumento são mais de 15 anos de casa e
Mais que merecido esse aumento também vai falar sobre o projeto 07/2016  agradecer todos
vereadores pela votação agradecer o Fabinho por dar parabéns ao projeto o Paulo é um cara
humilde um cara que estava no nosso município aí trabalhando por 10 anos sempre pensando
bem no nosso município sempre preocupado no desenvolvimento  então mais que merecido
essa homenagem também pedir a palavra  um cara que trabalhou com nós aí na prefeitura
toda vida  o Fabinho falou a gente pediu casal atendeu né casal Obrigado sei que você tá em
Novos Rumos aí com a secretaria do deputado Requião filho  é uma pessoa também que teve
voto nosso município sei que o senhor vai trabalhar bastante para ele que ele vai ajudar
também o nosso município nós aqui a gente tem que ser independente partido e deputado  eu
tenho meu Deputado Mineiro tem dele o Fabinho tem um dele ele tem que sempre respeitar e o
importante é que os deputados estão ajudando o nosso município então não é porque falar é o
ar que trouxe toma conta não tudo que for bem-vindo de melhoria para o nosso município a
gente tem que estar junto tem que tirar foto temos que valorizar o deputado porque a gente
sabe que o município pequeno a receita é pouca e se não é os deputado nosso município não
desenvolve  falar em desenvolvimento nosso Deputado Sérgio Souza fez uma indicação para a
parte de Lidianópolis esse é um projeto que eles estão desenvolvendo juntar recursos perdidos
da Itaipu e aonde estou direto falando com a Deise falando com o pessoal da APAE ali se Deus
quiser ele de novos vai ser contemplado se não é uma emenda deputado é só um
direcionamento de um recurso da Itaipu e o objetivo nosso é colocar as placas solares na
nossa APAE de Lidianópolis para que a APAE não tenha mais o gasto com energia então isso
é trabalho isso a gente tem que ser transparente com a população e eu sei que todos nós aqui
somos e sei que o Casao também vai estar aí lutando por melhoria demais falar sobre o dia
dos Pais ontem foi o Dia dos Pais meu pai tá em Apucarana se Deus quiser logo no futuro eu
vou buscar ele novamente ele tá lá mas é só para um período e a gente fica contente a gente
ter o pai para a gente estar junto para a gente tá conversando  quem não tem o pai eu sei que
sente muito porque nós filhos a gente se apega na hora de um aperto na hora de alguma coisa
a gente tá sempre conversando com o pai para o pai dar um conselho para o pai tá ajudando
então o pai e a figura de uma mãe é muito importante em nossas vidas então que Deus
abençoe a todos os pais que passou o dia dos pais ontem que Deus abençoe a todos também
falar pedir. Rosa semana que vem ou tá indo para Curitiba peço que deixa agendado aí o carro
para terça-feira eu creio que lá é terça quarta-feira tá tem um compromisso lá no gabinete de
deputado e uma reunião é uma reunião sobre o meio ambiente aí quero deixar agendado já o
veículo nós vereadores tem que estar sempre buscando conhecimento e sempre tá buscando
ajudar a nossa cidade e também o nosso meio ambiente que ela também temos o Portugal
riovaí isso vai envolver tudo e eu estôu à disposição dessa reunião que fui convidado na sexta-
feira e eu quero deixar já agendado com vossa excelência demais só agradecer. Que Deus
abençoe que Deus proteja que a gente tenha uma semana abençoada que a gente possa estar
trabalhando e ajudando o nosso município nesse desenvolvimento um grande abraço.
Presidente ROSELY APARECIDA PAIXÃO, vou fazer o uso da palavra eu vou aqui fazer
também a minhas considerações finais aqui primeiramente peço desculpa porque como se diz
a gente não tem assim o costume ainda  é a segunda vez aqui que eu estôu de vice-presidente
assumindo aqui o lugar do nosso Presidente Claudeir Gordiano e sempre a gente tem falha
tem os errinhos mas pode ter certeza que a gente faz isso assim com muito amor e com muito
carinho se Deus quiser a cada dia aí a gente vai se aprendizando mais e mais quero agradecer
a todos os companheiros vereadores Deus abençoe a cada um obrigado pelo trabalho de cada
um cada um tem o seu compromisso com o município de Lidianópolis com a população de
Lidianópolis e a gente sabe da grandeza do amor do trabalho que cada um de vocês faz e
dedica a esse nosso povo agradecer também  a nossa executivo Prefeito vice-prefeito todos os
secretariados a qual faz um trabalho assim brilhante em Lidianópolis como se diz sempre tem
que melhorar mais as vezes acontece aí de ter umas falha como Vereador Fabinho mencionou

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:09:52

                               3 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

4

aí essas lâmpadas que tem vários lugares  Fabinho que elas estão queimadas mas com
certeza o Executivo já vai estar direcionando isso aí e já vai tomando providência para que isso
como se diz volte as melhorias. Quero agradecer também o nosso companheiro aí Casa
Grande a qual Danilo o vereador Danilo mencionou muito bem o Fabinho a qual disse
Casagrande hoje você não tá mais aí de servidor público mas tá aí  como assessor do
deputado  Requião filho e vai estar aí com certeza também dando continuidade trabalhando
sempre em prol desse município então nosso Agradecimento eu quero aqui gente tem dois
avizinho aqui A desculpa parabenizando também a todos os pais do município de Lidianópolis
em geral a todos os pais que ontem foi assim um dia especial todos os dias é especial dia dos
Pais e que Deus abençoe que Deus ilumine a cada pai do nosso município que eles possam
assim estar assim criando  tendo uma família com muito amor com muito carinho com muito
carinho e tendo assim sempre um segmento olhado direcionado para o bem porque hoje a
gente vê o que o mundo oferece assim de prejuízo de Sofrimento aos nossos filhos é muito
grande então a família hoje tem que ser um Esteio ela tem que ser uma rocha aonde dia noite
eles têm que estar ali sempre orientando e levando seus filhos sempre no bom caminho
principalmente  ao lado de Deus um lado religioso independente da religião a qual cada um tem
a sua crença mas que tenha sempre assim um Deus no coração para que Deus ilumine e que
Deus proteja todos os nossos filhos todas as nossas famílias de Lidianópolis é a gente tem dois
avisos aqui dia 16 quarta-feira os alunos do Porto Uba  tá fazendo uma visita nessa Câmara de
Vereadores a partir das 14 horas e os vereadores que puderem estar aqui presente assim é
muito gratificante tá bom quarta-feira a partir das 14 horas quem puder estar quem não puder a
gente também sabe do compromisso de cada um e segunda-feira também dia 21 os alunos da
Apae vai estar passando por aqui às 8:30 da manhã é o início da semana nacional da pessoa
com deficiência intelectual então a partir das 8:30 a Deise pediu para gente estar recebendo
eles vão estar passando também estão fazendo Rita vai estar fazendo uma visita aqui na
Câmara de Vereadores então os vereadores que puderam estar presente também beleza
obrigado eu acho que seria isso de momento então que que Deus nos abençoe que Deus nos
ilumine e nos proteja aí com essa semana que está se iniciando com bastante saúde bastante
proteção divina a todos nós então nesse momento declaro encerrado a vigésima quinta sessão
ordinária do dia 14 de agosto do ano de 2023 obrigado.  E, nada mais havendo, encerrou-se a
presente Sessão, cuja ata foi gravada e transcrevida por mim, Claudiomiro Domingos Honorato, assessor
administrativo e será afixada em Edital para análise e aprovação, assinada pelo Presidente, 1º Secretario
e os demais vereadores.

        ROSELY APARECIDA PAIXÃO  ODAIR JOSE BOVO
                 Vice - Presidente       1º Secretario

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:09:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-01-22T13:09:52-0300